205ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 205ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira 6

Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: 7

CREPOP/CRP-04: Assessora de Referência Técnica do CREPOP Luciana Franco 8

encaminhou solicitação de material para distribuição no “II Encontro Mineiro de Psicólogas 9

e Psicólogos do SUAS”, a se realizar no dia 26/02/2016 a saber: 100 cartilhas do CREAS 10

(para distribuir na Oficina “Prevenção e violação de direitos na proteção 11

socioassistencial”), 20 livros “A psicologia e o Trabalho no CRAS” (para sorteio) e 100 12

livros “A psicologia e a População em Situação de Rua: novas propostas” (para 13

distribuição na oficina “Trabalho social com crianças, adolescentes e população em 14

situação de rua”). Deliberação: Diretoria autorizou o pedido, desde que aja o material 15

disponível. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou 16

solicitação de autorização de pagamento de 02 inscrições para a 2ª Conferência 17

Internacional de Psicologia LGBT que teve o trabalho “O papel do GT Psicologia e 18

Diversidade na formação de estudantes de psicologia em gênero e sexualidade” 19

elaborado pelo CRP-04 aprovado e transporte aéreo e hospedagem para a Conselheira. 20

Deliberação: Diretoria deliberou por autorizar o pagamento de inscrição para a 21

Conselheira Dalcira e um (a) coautor (a), além de passagem aérea e diária para a 22

participação da Conselheira no Congresso. CFP: Ouvidora do CFP Fabíola Borges 23

encaminhou convite para reunião telefônica sobre Pré-COREPs livres a ser realizada no 24

dia 26/02/2016 às 17h, com a Comorg Nacional e solicitou a indicação de nome e telefone 25

de representante até o dia 25/02 às 14h. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 26

para a Conselheira Elizabeth Lacerda para conhecimento e providências. CFP: Ouvidora 27

do CFP Fabíola Borges encaminhou Ofício Circular CFP nº 028/16/GT-CFP referente ao 28

atendimento pelos CRP’s da Lei Nº 12.527/2011, conhecida como Lei de Acesso à 29

Informação. Neste sentido solicitou envio dos itens listados no Acórdão 96/2016 - TCU 30

que já foram divulgados pelo CRP-04 até o dia 04/03/2016. Deliberação: Diretoria 31

deliberou por encaminhar para a Gerente Administrativa Mônica Campos apresentar aos 32

demais gerentes para que cada um possa prestar as informações pertinentes a sua área. 33

CFP: Analista Técnica da Gerência Técnica do CFP Lissane Raquel encaminhou o Ofício 34

Circular nº 026-16/GT-CFP que reitera comunicado relativo à 4ª Reunião Plena da 35

Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social (CONPAS), a ser realizada no dia 36

12 de março de 2016, das 09 às 18hrs, na sede do CFP – Endereço: SAF Sul Quadra 02 37

Lote 02, Bloco B, Sala 104, Ed. Via Office - Brasília/DF. Deliberação: Diretoria deliberou 38

por encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para 39

posicionamento. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Circular n. 0027-2016 40

sobre a publicação da Resolução CFP nº 003/2016, que altera a Resolução CFP n.º 41

013/2007, que institui a Consolidação das Resoluções relativas ao Título Profissional de 42

Especialista em Psicologia e dispõe sobre normas e procedimentos para seu registro. 43

Deliberação: Diretoria tomou ciência e deliberou por encaminhar para a Gerente Técnica 44

Flávia Santana. CRP-06: Conselheira Vice-Presidenta e Representante do Conselho 45

Regional de Psicologia da 6ª Região - SP no GT Atuação da Psicologia no Sistema 46

Prisional Adriana Eiko encaminhou Parecer Técnico sobre a Atuação do Psicólogo no 47

Sistema Prisional e a Suspensão da Resolução CFP n. 12/2011, recebido através do “GT 48

Atuação da Psicologia no Sistema Prisional”, no qual o CRP-SP representa a Região 49

Sudeste. Solicitou encaminhamento de sugestões pelos CRPs ao texto para 50

sistematização e encaminhamento ao CFP. O prazo para envio das contribuições é até 51

25/02/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente Técnica 52

Flávia Santana e para o GT de Psicologia Jurídica para conhecimento e providências. 53

CRP-08: Conselheira Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 8ª Região - 54

Paraná Cleia Oliveira encaminhou Ofício DIR/114-16 referente a envio de 2(dois) 55

exemplares do “Caderno de Orientações aos Serviços-Escola do Estado do Paraná”. 56

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar a Gerente Técnica Flávia Santana e ao 57

CDI para conhecimento. Prefeitura de Contagem: Coordenadoria de Políticas para as 58

Mulheres de Contagem encaminhou convite para a Conselheira Cláudia Natividade  59

palestrar  na atividade de encerramento das comemorações do Mês da Mulher e 60

aniversário do Espaço Bem Me Quero,  que será realizada no dia 31 de Março de 2016, 61

no horário de 9h às 16hs em Contagem-MG, sendo a participação da mesma na primeira 62

palestra às 10h, que seguirá posteriormente de uma roda de conversa. Deliberação: 63

Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão Mulheres e Questões de Gênero 64

para conhecimento e providências. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico José 65

Elísio encaminhou esclarecimento sobre o valor revisão referente à exclusão multa/juros 66

solicitado pela psicóloga Fabiana Krauss informando que entre a data de inscrição do 67

débito em dívida ativa até a data do efetivo pagamento do débito, há a incidência de juros 68

e correção monetária conforme previsto no art. 2º, § 2º, da Lei nº 6.830/80. Deliberação: 69

Diretoria tomou ciência. Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade 70

solicitou autorização de participação em dois eventos que se inscreveu representando a 71

Comissão Mulheres e Questões de Gênero, são eles: “Ciclo de Debates Dia Internacional 72

da Mulher – Mulheres contra a violência: Autonomia, Reconhecimento e Participação” que 73

acontecerá dias 02 e 03/03 no Plenário da Assembleia Legislativa de Minas Gerais e o “I 74

Encontro Nacional da Defensoria Pública com os Movimentos Sociais” que acontecerá 75

nos dias 04 e 05/03 no Auditório da Defensoria Pública em Belo Horizonte-MG. 76

Deliberação: Diretoria de acordo com a participação. Escola Municipal Suricato: Diretoria 77

da Escola Municipal Suricato Nicole Samira solicitou apoio para o “I Ciclo de Palestras 78

sobre o Transtorno do Espectro do Autismo - Diferentes Olhares sobre o TEA” que 79

acontecerá nos dias 01/02/16 e/ou 02/04/16. O apoio consiste em recurso financeiro do 80

CRP para os investimentos destinados a divulgação do evento e material necessário para 81

as palestras sendo 02 banner (1,20 x 0,80m), valor total de R$240,00; 04 banner (1,50 x 82

1,10m), valor total de R$ 320,00; 250 pastas, valor de R$ 375,00 e 1000 panfletos, valor 83

de R$ 200,00. Totalizando o apoio de R$ 1.135,00. Deliberação: Diretoria deliberou por 84

aprovar o apoio com os banners e a doação das pastas. UFMG: Membro do Comitê 85

Organizador do “IX Congresso Internacional e XVI Congresso Brasileiro de Psicologia do 86

Esporte” Prof. Dr. Franco Noce encaminhou solicitação de realocação do recurso do CRP-87

MG no valor de R$1.000,00 anteriormente disponibilizado para custeio de diária, alterando 88

para a compra de passagens aéreas que é menos burocrático e não causará diferença 89

entre os palestrantes. Deliberação: Diretoria de acordo e solicitou entrar em contato com 90

os organizadores para que enviem os nomes e trechos para a compra dos bilhetes 91

aéreos, no valor da deliberação anterior, ou seja, R$1.000,00. CMASC: Secretaria 92

Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social de Contagem – CMASC solicita a 93

indicação de um representante do CRP-04 em substituição a conselheira titular Dalcira 94

Pereira Ferrão, que renunciou o seu mandato de 20/10/2014 à 20/10/2016. Deliberação: 95

Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política de 96

Assistência Social para providências. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente 97

Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Nº 003/2016 referente a 98

concessão de incentivo a titulação solicitados pelas funcionárias Amanda Cristina, Débora 99

Rossi, Fabiana Rodrigues e Letícia Cássia, esclarecendo que os pedidos atendem aos 100

critérios estabelecidos pela Resolução CRP-MG Nº 004/2013. Deliberação: Diretoria de 101

acordo. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos 102

encaminhou dois pedidos de aprovação da Diretoria sendo: 1) Revisão e atualização do 103

SISCAFC com a inserção das informações dos títulos de especialistas deferidos e 104

indeferidos pelo CRP-04. Para a execução do trabalho propõe contratar um(a) 105

estagiário(a) do Curso de Biblioteconomia com jornada diária de 04(quatro) horas, por um 106

período de 6(seis) meses; 2) Solicitação de autorização de inscrição de 4 funcionários 107

para realizar curso de formação de pregoeiros, destes 1(um) seria nomeado pregoeiro 108

oficial, o segundo a funcionária do setor de compras e os outros 2(dois) comporiam a 109

equipe de apoio dos leilões, que passariam à condição de pregoeiros em caso de férias, 110

licenças e/ou outros motivos que impossibilitem a participação do pregoeiro no certame. 111

Deliberação: Diretoria deliberou por 1) aprovar a contratação do(a) estagiário(a) 112

conforme solicitado; 2) deferir a inscrição de 4(quatro) funcionários(as) para o curso de 113

pregoreiro. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson de Almeida 114

encaminhou solicitação de apoio para a “II Jornada Científica do Instituto Brasileiro de 115

Psicanálise, Dinâmica de Grupo e Psicodrama / SOBRAP Regional Juiz de Fora”, a ser 116

realizado nos dias 13 e 14/05/16, com o tema “Fantasia, Sonho e Ato”. O apoio consiste 117

na utilização do espaço físico do CRP, Regional Juiz de Fora, para realização de evento 118

científico; arte do cartaz e do folder; 60 pastas e 60 canetas, divulgação pelo CRP MG; 119

hospedagem para dois (2) palestrantes, uma diária para cada palestrante e um coffee 120

break. Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio solicitado, exceto o coffee break e 121

esclareceu que as diárias contemplam hospedagem. CDI/CRP-04: Bibliotecária Luciana 122

Lacerda encaminhou solicitação enviada pela bibliotecária do CRP-03 de exemplares de 123

publicações do CRP-04. Esclareceu que o CRP-04 tem vários exemplares dos títulos 124

solicitados e pediu autorização para efetuar a doação. Deliberação: Diretoria deferiu a 125

solicitação do CRP-03, e solicitou providenciar o envio dos exemplares. Ulapsi: 126

Representante da União Latinoamericana de Entidades de Psicologia Inea Giovana 127

encaminhou memória da reunião telefônica ocorrida no dia 18/02/2016. Deliberação: 128

Diretoria tomou ciência. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão 129

encaminhou solicitação de apoio com os seguintes itens para a realização do Seminário 130

Mineiro de Psicologia, Gênero e Diversidade, que acontecerá nos dias 08 e 09 de abril 131

2016: Passagem aérea e hospedagem para convidados(as) que não residem em BH; 132

ajuda de custo para convidados(as) que residem em BH e conselheiros(as) envolvidos(as) 133

/ membros do GT mediadores de mesas redondas; confecção de um banner / testeira de 134

mesa, que será usado durante todo o evento; 500 folders de divulgação do evento com 135

programação completa; 50 cartazes de divulgação do evento; 150 camisas com a arte do 136

evento; 400 bottons com a arte do evento; 300 pastas e canetas institucionais; 300 137

certificados impressos. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Conselheira Dalcira 138

Ferrão discrimine as passagens aéreas para compor o orçamento. Gerência 139

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos solicitou agendamento da 140

reunião da Diretoria com os gerentes. Deliberação: Diretoria deliberou por agendar para 141

o dia 03/03/2016 às 20h. Ulapsi: Representante da União Latinoamericana de Entidades 142

de Psicologia Inea Giovana encaminhou os modelos de documentos e o arquivo que 143

explica os procedimentos necessários para atualizar a documentação das entidades 144

signatárias da ULAPSI. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o Assessor 145

de Apoio a Gestão Wagner Viana providenciar os documentos conforme solicitado. 146

Ulapsi: Representante da União Latinoamericana de Entidades de Psicologia Inea 147

Giovana encaminhou Ofício ULAPSI 005/2015 referente a convite para o encontro latino-148

americano de profissionais em psicologia, por especialidades ou áreas de trabalho, 149

durante o VI Congresso da ULAPSI que será realizado em Buenos Aires, Argentina de 08 150

a 11 de junho de 2016. O encontro acontecerá no dia 08/06/2016 (quarta-feira), na 151

Universidade del Salvador, a partir das 10h. Deliberação: Diretoria tomou ciência e 152

solicitou colocar o documento junto à próxima pauta de Plenária que tratará da ULAPSI. 153

Psicoarte: Loja Psicoarte solicitou parceria com a divulgação dos seus produtos 154

oferecidos e que interessam aos profissionais de Psicologia: Brinquedos Educativos, 155

Livros, Cursos, Material Lúdico etc. Deliberação: Diretoria deliberou por informar aos 156

solicitantes que por impossibilidade legal não há como realizar este tipo de divulgação. 157

PMMG: Coronel e Diretor de Saúde da Polícia Militar de Minas Gerais/PMMG e o Tenente 158

Coronel Diretor Geral do Hospital da PMMG encaminharam convite para participar da 159

Solenidade de Formatura dos Residentes do Hospital Militar de 2016 que acontecerá no 160

dia 29/02/2016 às 19h no Auditório do Clube dos Oficiais da Polícia Militar de Minas 161

Gerais em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por confirmar a 162

participação da Conselheira Elaine Zanola. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 163

reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, 164

após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2016.    165

 166